LEI Nº 876, de 05 de julho de 2006.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 63.100,00.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2006, no montante de R$ 63.100,00 (sessenta e três mil e cem reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.0003.2.011 – Manutenção da Secretaria de Administração

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.07 – Gêneros de alimentação
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.16 – Material de expediente
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.22 – Material de limpeza e produtos de higienização
	R$ 1.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.04 – Gás e outros materiais engarrafados
	R$ 400,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0038.2.027 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14.14 – Diárias no País
	R$ 1.000,00

	05.01.04.122.0038.2.028 – Ampliação e conservação do prédio da Garagem Municipal

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de bens imóveis
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.16 – Manutenção e conservação de bens imóveis
	R$ 1.500,00

	05.01.15.452.0006.1.010 – Manutenção e melhoria do sistema de iluminação pública

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.26 – Material elétrico e eletrônico
	R$ 23.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.0011.2.048 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria da Saúde

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.04 – Gás e outros materiais engarrafados
	R$ 300,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.07 – Gêneros de alimentação
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.16 – Material de expediente
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.22 – Material de limpeza e produtos de higienização
	R$ 1.000,00

	07.01.10.302.0011.2.052 – Manutenção do Fundo de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14.14 – Diárias no País
	R$ 1.000,00

	07.03.08.122.0003.2.057 – Manutenção das atividades da Ação Social

	Elemento de Despesa – 3.3.90.14.14 – Diárias no País
	R$ 1.000,00

	07.03.08.241.0016.2.059 – Manutenção das atividades do Grupo de Terceira Idade

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.03 – Material destinado à Assistência Social
	R$ 3.000,00

	07.03.08.244.0018.1.036 – Programas de valorização familiar

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.03 – Material destinado à Assistência Social
	R$ 1.500,00

	07.04.08.244.0015.2.064 – Fundo Municipal de Assistência Social

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32.03 – Material destinado à Assistência Social
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0019.2.066 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.07 – Gêneros de alimentação
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.22 – Material de limpeza e produtos de higienização
	R$ 1.000,00

	08.02.12.361.0020.2.073 – Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.04 – Gás e outros materiais engarrafados
	R$ 1.000,00

	08.05.13.122.0030.2.088 – Manutenção das atividades da Cultura

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.22 – Material de limpeza e produtos de higienização
	R$ 300,00

	08.05.13.391.0030.1.050 – Instalação e ampliação do acervo do Arquivo Histórico Municipal

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.59 – Serviços de áudio, vídeo e foto
	R$ 2.000,00

	08.05.13.391.0030.1.051 – Valorização do patrimônio histórico, cultural e turístico – prédio da RFFSA

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de bens imóveis
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.26 – Material elétrico e eletrônico
	R$ 1.000,00

	08.05.13.392.0030.1.053 – Manutenção da Casa da Cultura Cônego Gregório Comassetto

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.04 – Gás e outros materiais engarrafados
	R$ 200,00

	08.05.13.392.0030.2.089 – Programação e realização de festividades em datas comemorativas, cívicas e culturais

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.15 – Material para festividades e homenagens
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.59 – Serviços de áudio, vídeo e foto
	R$ 1.000,00

	08.05.27.812.0031.1.055 – Construção, ampliação e manutenção de quadras poliesportivas e campos de futebol

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.04 – Gás e outros materiais engarrafados
	R$ 400,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	09.01.04.122.0003.2.092 – Encargos comuns do Município

	Elemento de Despesa – 3.3.90.93.02.01 – Restituições de despesas eventuais com alimentação
	R$ 1.000,00

Total do Crédito Suplementar .......................................................................R$ 63.100,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:
	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	06.01.22.661.0037.1.027 – Implantação de um Parque Industrial

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 23.000,00

	06.01.23.691.0037.1.029 – Atividades ligadas a setores produtivos e profissionalizantes do comércio

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.48 – Serviços de seleção e treinamento
	R$ 5.800,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.03.16.481.0044.1.039 – Construção, reforma e ampliação de unidades habitacionais na zona rural

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 9.800,00

	07.03.16.482.0044.1.040 – Construção, reforma e ampliação de unidades habitacionais na zona urbana

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 4.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.05.27.812.0031.1.054 – Construção de um Complexo Esportivo no Bairro Florestinha

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 20.000,00

Total da Redução ......................................................................................    R$ 63.100,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 28 de junho de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

Ivonete Sacon Durante
Secretária de Administração